
 

  
 

Т   ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЧИРМЕШӘН  МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 
БӘРКӘТӘ АВЫЛ   ҖИРЛЕГЕ 

СОВЕТЫ 

  
РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

ЧЕРЕМШАНСКИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОВЕТ БЕРКЕТ-
КЛЮЧЕВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

423106,Чирмешән районы,  
 Бәркәтә  авылы, 

Ленин  урамы, 76 “а” нчы йорт. 

 
 

 
тел./факс +7(84396) 

 2-64-66; 
email: Berk.Cmn@tatar.ru 

423106, Черемшанский 
район, 

 с. Беркет-Ключ, 
 ул.Ленина, дом  76 «а». 

 
 

 
РЕШЕНИЕ 

СОВЕТА БЕРКЕТ_КЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЧЕРЕМШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

№67                                                                                           «11»ноября 2022 года 
 
О проекте бюджета Беркет-Ключевского 
сельского поселения Черемшанского  
муниципального района на 2023 год  
и на плановый период 2024 и 2025 годов  
 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  
от 6 октября 2003г № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,  Бюджетным кодексом  Республики 
Татарстан,  Уставом Беркет-Ключевского сельского поселения Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан Совет Беркет-Ключевского сельского 
поселения Черемшанского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ: 
1.Статья 1   
1. Утвердить основные характеристики бюджета Беркет-Ключевского сельского 
поселения Черемшанского муниципального района на 2023 год: 
1) общий объем доходов бюджета Беркет-Ключевского  сельского поселения 
Черемшанского муниципального района в сумме 4022,42 тыс. рублей; 
2) общий объем расходов бюджета Беркет-Ключевского сельского поселения 
Черемшанского муниципального района в сумме 4022,42 тыс. рублей. 
3) размер дефицита бюджета Беркет-Ключевского  сельского поселения 
Черемшанского муниципального района в сумме  0,0 тыс. рублей.  
2. Утвердить основные характеристики бюджета Беркет-Ключевского  сельского 
поселения Черемшанского муниципального района на плановый период 2024 и 2025 
годов: 
1) общий объем доходов бюджета Беркет-Ключевского  сельского поселения 
Черемшанского муниципального района на 2024 год в сумме 4042,79 тыс. рублей и на 
2025 год в сумме 4064,27 тыс. рублей; 
2) общий объем расходов бюджета Беркет-Ключевского  сельского поселения 
Черемшанского муниципального района: 
- на 2024 год в сумме 4042,79 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 
расходы в сумме (2,5% от общего объема расходов) 101,07 тыс. рублей; 
- на 2025 год в сумме 4064,27 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 
расходы в сумме (5,0 % от общего объема расходов) 203,21 тыс. рублей. 



 

3) размер дефицита бюджета Беркет-Ключевского сельского поселения 
Черемшанского муниципального района на 2024 год в сумме  0,0 тыс. рублей и на 
2025 год в сумме 0 тыс.рублей.  
3.Установить источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения 
Черемшанского муниципального района на 2023 год  и на плановый период 2024 и 
2025 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.  
     Статья 2 
Учесть в бюджете Беркет-Ключевского  сельского поселения Черемшанского 
муниципального района прогнозируемые объемы доходов на 2023 год и  на плановый 
период 2024 и 2025 годов согласно приложению  2 к настоящему Решению. 
     Статья 3 
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, 
целевым статьям на 2023 год и  на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 
приложению 3 к настоящему Решению. 
2. Утвердить ведомственную структуру расходов Беркет-Ключевского  СП 
Черемшанского муниципального района на 2023 год и  на плановый период 2024 и 
2025 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению.  
 3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 
видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 
год и  на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5  к настоящему 
Решению. 
4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных 
нормативных обязательств на 2023 год в сумме 126,42 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 132,37 тыс. рублей и на 2025 год в сумме   
137, 25 тыс. рублей.  
Статья 4 
      1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, подлежащих перечислению из 
бюджета Беркет-Ключевского  сельского поселения Черемшанского муниципального 
района в бюджет Черемшанского муниципального района Республики Татарстан, на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения, в 
соответствии с заключенными соглашениями на обеспечение мероприятий по 
жилищно-коммунальному хозяйству на 2023 год в сумме 8,3 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 8,3 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 8,3 тыс. рублей согласно приложению №7 
к настоящему Решению. 
   2.Утвердить объем межбюджетных трансфертов, подлежащих  перечислению  из 
бюджета Беркет-Ключевского  сельского поселения Черемшанского муниципального 
района в бюджет Черемшанского муниципального района Республики Татарстан, на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения, в 
соответствии с заключенными соглашениями на обеспечение мероприятий по 
созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 
услугами организации культуры на 2023 год в сумме 1544,31 тыс. рублей, на 2024 год 
в сумме 1545,39тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1521,36 тыс. рублей согласно 
приложению №8  к настоящему Решению. 
    3.Установить, что перечисление иных межбюджетных трансфертов в бюджет 
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан из бюджета Беркет-
Ключевского  сельского поселения Черемшанского муниципального района, 
предусмотренных настоящей статьей, осуществляется ежемесячно равными долями. 
Статья 5 
1. Исполнительный комитет Беркет-Ключевского  СП Черемшанского муниципального 
района не вправе принимать в 2023 году решения, приводящие к увеличению 
численности муниципальных служащих и работников учреждений и иных организаций 
бюджетной сферы, а также расходов на их содержание. 
Статья 6 
1. Установить, что средства, полученные бюджетными учреждениями Беркет-
Ключевского  сельского поселения Черемшанского муниципального района от 



 

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, учитываются на 
лицевых счетах, открытых им в органах казначейства Министерства финансов 
Республики Татарстан на основании генеральных разрешений, оформленных в 
порядке, установленном Министерством финансов Республики Татарстан. 
   2. Установить, что заключение и оплата бюджетными учреждениями 
Беркет-Ключевского  сельского поселения Черемшанского муниципального района 
договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств от 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, производятся в 
пределах утвержденных смет доходов и расходов. 
   3. Установить, что в 2023 году доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
собственности  Черемшанского муниципального района и переданного в оперативное 
управление бюджетным учреждениям культуры и искусства, здравоохранения, 
образования, а также архивным учреждениям, включаются в состав доходов бюджета 
Черемшанского муниципального района и используются на исполнение бюджетных 
обязательств в соответствии с настоящим Решением.  
     4. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном 
сайте Черемшанского муниципального района Республики Татарстан в 
информационно-телекоммуникационной сети  Интернет.  
    5. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023 года.  
    6.Провести публичные слушания по проекту бюджета Беркет-Ключевского  
сельского поселения Черемшанского муниципального района  Республики Татарстан 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 2 декабря 2022 года в 14.30 
часов в здании сельского поселения по адресу: Республика Татарстан, Черемшанский 
район, с. Беркет-Ключ, ул. Ленина , д.76а. 
    7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
 Глава,  председатель  
Совета Беркет-Ключевского  
сельского поселения Черемшанского  
муниципального района Республики Татарстан                             Р.М.Сибгатуллин 
 
                                                                                                                                                              
 


